³⁹ *Lex autem est quoddam bonum, cum sit regula humanorum actuum* [Law is a certain goodness since it is a measure of human actions] *STI-II*, q. 97, a. 3. Law belongs to reason since it is a rule of human acts, and reason directs actions toward an end which is the first principle of all action (cf *STI-II* q. 90, a. 1c). See also *STI-II* q. 90, a. 2; q. 92, aa. 1-2; qq. 93-114.

⁴⁰ “Belief” in the voluntary sense that we ought to assent to the truth (cf *STII-II* q. 11; q. 4, aa. 1 and 3).

⁴¹ *Sicut autem ens est primum quod cadit in apprehensione simpliciter, ita bonum est primum quod cadit in apprehensione practicae rationis, quae ordinatur ad opus, omne enim agens agit propter finem, qui habet rationem boni. Et ideo primum principium in ratione practica est quod fundatur supra rationem boni, quae est, bonum est quod omnia appetunt. Hoc est ergo primum praeceptum legis, quod bonum est faciendum et prosequendum, et malum vitandum. Et super hoc fundantur omnia alia praecepta legis naturae, ut scilicet omnia illa facienda vel vitanda pertineant ad praecepta legis naturae, quae ratio practica naturaliter apprehendit esse bona humana* [Now in the same way that being is the first thing apprehended without qualification, so too goodness is the first thing apprehended by practical reason, which is ordered to action; indeed every agent acts according to an end, which bears the mark of the good. And thus the first principle of practical reason is grounded in the concept of “good”, namely, that the good is what everything desires. This is therefore the first precept of law, that the good ought to be done and pursued, and evil avoided. And on this all other precepts of the natural law are founded, such that all that ought to be done or avoided pertains to the precepts of natural law, which practical reason naturally apprehends to be the human good] *STI-II* q. 94, a. 2c.

⁴² *STI* q. 82, a. 2, ad 1; *Nec est instantia de quibusdam, qui appetunt malum. Quia non appetunt malum nisi sub ratione boni, in quantum scilicet aestimant illud esse bonum, et sic intentio eorum per se fertur ad bonum, sed per accidens cadit supra malum* [There is no worry of some desiring evil. For they desire evil only under the appearance of good, insofar as they consider wrongdoing good, and in this way their intention is properly toward goodness, but incidentally it falls to evil] *Sententia libri Ethicorum I*, lectio 1, 10.

⁴³ *STI-II* q. 90, a. 3 ad 2; *I-II* q. 96, a. 5c; *I-II* q. 90, a. 2; *I-II* q. 92, a. 2 ad 2.